
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU20 14/05/2020 
 

Codice A1006D 
D.D. 24 aprile 2020, n. 131 
Contributo annuale A.RA.N. (DD n. 8 del 24.1.2018). Integrazione impegno di spesa n. 
57/2020 della somma di euro 419,10 (cap. 144671/2020). 
 

 

ATTO N. DD-A10 131 DEL 24/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Contributo annuale A.RA.N. (DD n. 8 del 24.1.2018). Integrazione impegno di spesa 
n. 57/2020 della somma di euro 419,10 (cap. 144671/2020). 
 

 
Premesso che: 
 
- l’art. 46 commi 8 e 9 del D.Lgs. 31.03.2001 n. 165 individua le risorse delle quali l’A.RA.N. 
(Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni) deve avvalersi per 
svolgere la propria attività e disciplina le modalità di riscossione dei contributi a carico delle 
Amministrazioni pubbliche; 
 
- il Ministero della Funzione Pubblica di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e 
con il Ministro dell’Interno, stabilisce la somma da porre a carico delle Regioni sulla base del 
numero di dipendenti presenti al 31 dicembre dell’anno precedente. 
 
Vista la nota trasmessa il 24 febbraio 2020 con la quale l’Agenzia comunicava l’importo a carico 
della Regione Piemonte per l’anno in corso ammontante ad € 10.419,10; 
 
dato atto che con determinazione n. 8 del 24.1.2018, che qui interamente si richiama, tra l’altro, 
veniva impegnata sul cap. di spesa 144671/2020 la somma di € 10.000,00 (imp. n. 57/2020) 
destinata alla liquidazione del contributo per l’anno 2020; 
 
ritenuto opportuno integrare per un importo pari a € 419,10 l’impegno n. 57/2020 (determinazione 
dirigenziale n. 8 del 24.1.2018) - da euro 10.000,00 a euro 10.419,10, - mediante la disponibilità 
delle risorse presenti sul capitolo di spesa 144671/2020 del bilancio gestionale provvisorio 2020-
2022 (annualità 2020) per poter corrispondere all’A.RA.N. (cod. ben. 56197) il contributo annuale 
richiesto pari ad € 10.419,10; 
 
attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2); 



Pag 2 di 3 

 
dato atto che la spesa è autorizzata nei limiti degli stanziamenti della legge regionale n. 8 del 31 
marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022” 
 
visto il capitolo 144671/2020 “Contributo all'ARAN per il funzionamento (art. 50, commi 8 e 9 del 
d.lgs 29/1993 e d.lgs. 396/1997)” (fondi regionali – spese obbligatorie, elenco 1) che risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
vista la D.G.R. n. 21–1105 del 6/03/2020 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Variazione 
compensativa fra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione e programma ai sensi 
dell'articolo 51 del D.Lgs. 118/2011 (Direzioni A1000A e A1600A)”; 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione"; 

• la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 
29/08/2017); 

• la legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 (Legge di stabilità regionale)"; 

• la legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022 - approvazione del documento tecnico di accompagnamento e 
del bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'art. 10 comma 2 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i."; 

 
 



Pag 3 di 3 

DETERMINA 
 
 
- per le motivazioni riportate in premessa, di integrare di € 419,10 l’impegno n. 57/2020 
(determinazione dirigenziale n. 8 del 24.1.2018) - da euro 10.000,00 a euro 10.419,10 - mediante la 
disponibilità delle risorse presenti sul capitolo di spesa 144671/2020 del bilancio gestionale 
provvisorio 2020-2022 allo scopo di corrispondere all’A.RA.N. (cod. ben. 56197 - c.f. 
97104250580) l’intero importo del contributo annuale che è pari a € 10.419,10; 
 
- di associare al movimento contabile la transazione elementare rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013, in quanto 
predisposta per effetto di un obbligo di legge e prevede il versamento a favore di ente pubblico di 
un contributo non connesso ad alcuna prestazione corrispettiva. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dall’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE (A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 
 


